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Flanderi 
sydänkeskiajan 
poliittisessa 
järjestelmässä
Eljas Oksanen: Flanders and 
the Anglo-Norman World, 
1066–1216. Cambridge Univer-
sity Press, 2012. 305 s.

Huolimatta kaikesta nationalisti-
sen historiankirjoituksen kritiikistä 
historian – varsinkin poliittisen his-
torian – tutkimus on yhä kansalli-
nen harrastus. tämä ymmärrettävä 
tilanne tuskin muuttuu niin kauan 
kuin inhimilliset yhteisöt rakenta-
vat identiteettinsä historiansa va-
raan. ja jos historian ja identiteetin 
yhdistävä lanka ihmeen kaupalla 
katkeaisi, tämä todennäköisesti 
romahduttaisi historiantutkimuk-
sen kysynnän ja rahoituksen. His-
torioitsijoina meidän täytyy siis so-
peutua. samalla on totta, että ny-
kypäivän valtiolliset rakenteet toi-
mivat vääristävinä linsseinä, kun 
katsotaan kauemmas menneisyy-
teen. karolingisen valtakunnan ro-
mahduksen jälkeen eurooppaan 
syntyi monia valtakeskittymiä, jois-
ta ei kehittynyt moderneja kansal-
lisvaltioita ja joiden muistoa eivät 
ole vaalimassa minkään maan tie-
deinstituutiot. tällaisia olivat esi-
merkiksi toulousen, normandian 
ja käsillä olevassa kirjassa tarkas-
teltavan Flanderin kreivikunnat.

Flanderin alueen taloudellinen 
merkitys pohjois-euroopan kehi-
tykselle 1000-luvulta alkaen tun-
netaan varsin hyvin. kreivikunnan 
paikka aikakauden poliittisessa jär-
jestelmässä ei kuitenkaan ole saa-
nut kaikkea ansaitsemaansa huo-
miota. erityisesti englantilaisessa 
tutkimuksessa Flanderi näyttelee 
ikuista sivuosaa. kreivikunnan ja 
sen asukkaiden vaikutus ”englan-
nin historiassa” tiedetään, mutta 
harva tutkija on yrittänyt ymmär-
tää, miltä poliittinen elämä kanaa-

lin rannoilla näytti flaamilaisesta 
perspektiivistä. eljas oksasen Flan-
ders and the Anglo-Norman World 
on täten erittäin tarpeellinen lisäys 
pohjoisen euroopan sydänkes-
kiajan tuntemukseen. kansalliset 
rajat ylittävä tutkimusaihe nousee 
osittain tutkijan omasta kansainvä-
lisestä taustasta. oksanen on asu-
nut lapsuutensa Helsingissä mutta 
käynyt koulunsa yläasteiästä al-
kaen Brysselissä. Hän on suoritta-
nut akateemiset tutkintonsa Cam-
bridgessä ja muokannut käsillä 
olevan teoksen väitöskirjastaan 
lontoon king’s Collegessa.

oksanen tarkastelee Flanderia 
englantilaisesta keskiajantutki-
muksen perinteestä käsin, ja eng-
lannin ja normandian poliittinen 
yhteys määrittää kirjan kronologi-
set rajat. vuoden 1066 valloituk-
sesta aina 1200-luvun alkuun eng-
lannin kuningas oli samalla nor-
mandian herttua. tämän siteen 
syntyminen saattoi Flanderin uu-
teen poliittiseen tilanteeseen. siinä 
missä normandian herttuakunta 
oli ollut Flanderin kanssa tasaveroi-
nen poliittinen toimija, oli anglo-
normannien kuningaskunta paljon 
sitä voimakkaampi. lisäksi Flande-
rilla oli kaksi muuta mahtavaa raja-
naapuria – saksalainen keisarikun-
ta ja ranska. ranskan kuninkaat 
alkoivat 1100-luvulla tiukentaa 
otettaan valtakunnastaan, jonka 
hallinta oli sitten karolingisen ajan 
kutistunut varsin nimelliseksi. 
1200-luvun alussa ranskan kunin-
gas Filip ii valloitti normandian 
englannilta ja löi Flanderin kreivin 
ja saksan keisarin joukot Bouvine-
sin taistelussa (1214). nämä ta-
pahtumat ja englannin kuningas 
juhanan kuolema vuonna 1216 
päättävät tarkasteltavan ajanjak-
son. ranskan kuninkaan valta kas-
voi tästä eteenpäin tasaisesti, ja 
Flanderin liikkumatila itsenäisenä 
poliittisena toimijana kapeni.

aikavälillä 1066–1216 Flanderi 
toimi kuitenkin vaa’ankielenä eng-
lannin ja ranskan välissä ja näytte-
li tärkeää roolia anglonormannien 

valtakunnan sisäisissä sodissa. ok-
sasen kirjan ensimmäinen luku käy 
läpi aikakauden poliittisen histo-
rian Flanderin näkökulmasta kes-
kittyen englannin ja ranskan väli-
siin sekä englannin ja normandian 
sisäisiin konflikteihin. osio on tar-
peellista taustaa, ja luulen, että 
monet englantilaistutkijat tulevat 
käyttämään sitä käsikirjamaisesti 
tarkistaessaan poliittisen historian 
faktoja. kirjan kokonaisuuden 
kannalta alkuluvun raskassoutui-
suus on kuitenkin hienoinen on-
gelma. tehdessään selkoa moni-
mutkaisista dynastisista suhteista 
ja esitellessään näyttämölle uusia 
ja uusia hahmoja (joilla useilla tie-
tysti on sama etunimi) oksanen on 
epäkiitollisen tehtävän edessä.

kirja pääsee kunnolla käyntiin 
toisessa luvussaan, Military treaties 
and diplomatic culture. englannin 
ja Flanderin välisen poliittisen yh-
teistyön ytimessä oli sarja sopi-
muksia sotilaallisesta avusta, jota 
Flanderin kreivi sitoutui tarvittaes-
sa toimittamaan englannin kunin-
kaalle. vastineeksi 500 tai 1 000 
ratsusotilaan tarjoamisesta palve-
lukseen kreivi sai huomattavan 
vuotuisen rahasumman. kyseistä 
järjestelyä on kutsuttu rahalääni-
tykseksi (money fief). niin kutsuttu 
feodaalinen järjestelmä – käsite, 
jota ei keskiajalla edes tunnettu – 
ei koskaan ollut hallitsijoiden ainoa 
asevoiman lähde, vaan he turvau-
tuivat myös palkkasotureihin läpi 
keskiajan. englannin ja Flanderin 
väliset sopimukset takasivat kunin-
kaan käyttöön eräänlaisen palka-
tun läänitysarmeijan. kyse oli huo-
mattavasta määrästä sotilaita: 
1100-luvun puolivälissä englannin 
kuningas pystyi teoriassa kutsu-
maan omilta mailtaan palveluk-
seen 5 000–6 000 ritaria. oksanen 
korostaa, että toisin kuin eräät tut-
kijat ovat väittäneet, sopimuksilla 
oli todellista sotilaallista merkitys-
tä. samalla sopimukset sitoivat 
Flanderin kreivin ja ylemmän aate-
lin (jolle raha kanavoitui) englan-
nin kruunuun. kuningas saattoi 
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helposti lopettaa vuotuiset mak-
sut, jos kreivin toiminta kansainvä-
lisen politiikan näyttämöllä ei miel-
lyttänyt häntä.

sopimuksista oksanen siirtyy 
tarkastelemaan niiden laatimisen 
kontekstia: englannin ja Flanderin 
välistä diplomatiaa. keskiajan dip-
lomatiasta syntyi vain vähän kirjal-
lisia dokumentteja, sillä sitä harjoi-
tettiin yksilöiden, ei hallintovirasto-
jen, välityksellä. niukasta lähde-
aineistosta oksanen onnistuu pu-
ristamaan esiin yllättävän elävän 
kuvan valtakuntien välisestä kans-
sakäymisestä. sen avainhahmoja 
olivat aristokraatit, joiden omistuk-
set tai perhesuhteet sitoivat heidät 
molempien hallitsijoihin.

seuraava luku – yksi kirjan kiin-
nostavimmista – käsittelee turna-
jaisten roolia Flanderin, englannin 
ja ranskan aristokratian elämässä 
ja kansainvälisessä diplomatiassa. 
lukijan mieleen kenties nouseva 
epäilys siitä, onko kiehtovan tee-
man sisällyttäminen kirjaan jonkin-
laista yleisön kosiskelua, haihtuu 
nopeasti. ajoittain turnajaiset on 
jopa viimeaikaisessa tutkimuksessa 
nähty alhaalta nousevana, anarkis-
tisena, ja kirkon sekä kruunun vas-
tustamana ilmiönä. oksanen ku-
moaa vakuuttavasti tällaiset turna-
jaisia marginalisoivat tulkinnat. ne 
olivat ajan suurimpia maallisia 
massatapahtumia, jotka kokosivat 
yhteen satoja ritareita ja tuhansia 
avustajia ja katsojia. osio näyttää, 
miten tärkeää kehittyvä turnajais-
kulttuuri oli aristokratian identitee-
tin, valtakuntien välisen diploma-
tian, ja armeijoiden kokoamisen 
kannalta. luku antaa aavistuksen 
siitä, miltä 1100-luvun aristokra-
tian elämä politiikan näyttämöllä 
tuntui, ja miten sodan ja rauhan 
asioita käytännössä hoidettiin.

kirjan alkupuolisko tarkastelee 
ennen muuta aristokratian maail-
maa – diplomatiaa, politiikkaa, so-
tia ja turnajaisia. kolme viimeistä 
lukua kääntävät katseensa ylei-
sempään talous- ja sosiaalihisto-
riaan. viides luku – The politics of 

cross-Channel commerce – on 
hyvä esimerkki teoksen koulukun-
tarajoja ylittävästä luonteesta. ok-
sanen kuvaa Flanderin talouden 
dynamiikkaa ja sen riippuvaisuus-
suhdetta englantiin selkeästi ja in-
formatiivisesti. käsittely tarjoaa 
avartavia näkökulmia myös muun 
pohjois-euroopan kaupankäynnin 
historiasta kiinnostuneille.

kaksi viimeistä lukua käsittele-
vät flaamilaisia ja heihin liittyneitä 
mielikuvia englannissa. jo kauan 
on tiedetty, että normannivalloi-
tuksen jälkeen suhteellisen paljon 
Flanderista lähtöisin olleita ihmisiä 
asettui englantiin. oksasen tutki-
mus on tietääkseni ensimmäinen 
kattava selvitys ilmiöstä. vaikka 
lähdeaineiston niukkuus estää täs-
mällisen kvantitatiivisen tarkaste-
lun, oksanen onnistuu luomaan 
kuvan flaamilaisen immigraation 
kronologiasta ja mittasuhteista. 
Hän osoittaa, että flaamilaiset ei-
vät juuri näy normannivalloitusta 
seuranneessa maaomaisuuden 
uusjaossa tai itse valloitusarmeijas-
sa. Flanderista lähtöisin olleita aa-
telisia asettui kuitenkin englantiin 
jo muutamaa vuotta myöhemmin 
1060-luvun lopussa. tällöin vil-
helm valloittaja alkoi kasvavissa 
määrin turvautua vaimonsa, matil-
dan (Flanderin kreivin tytär), suh-
teisiin ja sukusiteisiin valta-ase-
mansa vakiinnuttamisessa.

lähteet tuovat esille enimmäk-
seen aatelisia, mutta englannissa 
liikkui flanderilaislähtöisiä ihmisiä 
kaikista yhteiskunnan kerroksista. 
englantilaisessa aikalaiskirjallisuu-
dessa flaamilaiset alettiin 1100-lu-
vun lopulla nähdä matalan sosiaa-
lisen statuksen palkkasotureina, 
joita kutsuttiin halventavasti kuto-
jiksi. kirjan viimeisessä luvussa ok-
sanen jäljittää tämän näkemyksen 
syntyä. käsittely kytkeytyy vilkkaa-
seen keskusteluun, jota englanti-
laiset tutkijat ovat käyneet 
1100-luvun etnisistä identiteeteis-
tä. sen perinteinen kiistakapula on 
ollut, milloin uusi, yhtenäinen eng-
lantilainen identiteetti korvasi eril-

liset normanni- ja ”anglosaksi”-
identiteetit. tässä kontekstissa 
flaamilaisten kuvan tarkastelu 
muistuttaa tervetulleella tavalla, 
että etnisten määritelmien käyttö 
on tietyissä rajoissa tilannesidon-
naista ja poliittista, ja että etniset 
erottelut voivat olla myös sosiaali-
luokkien välisiä erotteluja.

oksasen kirja tulee varmasti ku-
lumaan englantilaisten 1100-luvun 
tutkijoiden käsissä. se tarjoaa kai-
vatun perspektiivin siihen, miltä 
anglonormannien valtakunta näytti 
kanaalin toiselta puolelta ja rajojen 
takaa katsottuna. tapa, jolla teos 
ylittää historian erikoisalojen välisiä 
raja-aitoja tekee siitä kiinnostavan 
myös englantilaisen tutkimustradi-
tion ulkopuolisille tutkijoille. oksa-
nen on yhtä lailla kotonaan niin 
diplomatian, talouden, aristokraat-
tisen kulttuurin kuin etnisyyskäsi-
tysten historian parissa. Hän tarkas-
telee kaikkia ilmiöitä niiden yleiseu-
rooppalaisessa keskiaikaisessa kon-
tekstissa. niinpä käsillä on kirja, 
joka käsittelee paitsi Flanderia ja 
sen suhteita englannin kuningas-
kuntaan, myös feodalismia, palk-
kasotureita, diplomatiaa ja sydän-
keskiajan kaupan logiikkaa, vain 
muutamia kiinnostavia teemoja 
mainitakseni.
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